
UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE E PAGAMENTI

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 146 del 18/02/2020

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI CONNESSIONE AL NODO DEI PAGAMENTI - ACCETTAZIONE 

OFFERTA PROPOSTA DA INTESASANPAOLO SPA - IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z852BDDF4B 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la  Determina  Dirigenziale  n.  544  del  20/05/2019,  esecutiva  il  21/05/2019  relativa  al 
conferimento  dell’incarico  di  posizione  organizzativa  “Bilancio  di  parte  corrente  e 
Pagamenti”, dal 21 maggio 2019 e fino al 31 maggio 2020; 

- il  Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio 
Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

- il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto 
n. 54 del 20/12/2019 immediatamente eseguibile;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è in corso di redazione;

Determina n. 146 del 18/02/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Premesso che:

- l’art. 5 del D Lgs 82/2005 al c 1 prevede che “I soggetti di cui all'articolo 2, comma 2, 

sono obbligati ad accettare, tramite la piattaforma di cui al comma 2, i pagamenti spettanti 

a  qualsiasi  titolo  attraverso  sistemi  di  pagamento  elettronico,  ivi  inclusi,  per  i  micro-

pagamenti, quelli basati sull'uso del credito telefonico. Tramite la piattaforma elettronica di 

cui al comma 2, resta ferma la possibilità di accettare anche altre forme di pagamento 

elettronico,  senza discriminazione in  relazione allo  schema di  pagamento abilitato  per 

ciascuna tipologia di strumento di pagamento elettronico come definita ai sensi dell'articolo 

2,  punti  33),  34)  e  35)  del  regolamento  UE 2015/751  del  Parlamento  europeo  e  del 

Consiglio del  29 aprile 2015 relativo alle  commissioni  interbancarie  sulle  operazioni  di 

pagamento basate su carta”;

 

- il medesimo decreto all’art 5, c 2 prevede che “Al fine di dare attuazione al comma 1, la  

Presidenza del Consiglio dei Ministri mette a disposizione, attraverso il Sistema pubblico di 

connettività,  una piattaforma tecnologica per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le 

pubbliche  amministrazioni  e  i  prestatori  di  servizi  di  pagamento  abilitati,  al  fine  di  

assicurare,  attraverso  gli  strumenti  di  cui  all'articolo  64,  l'autenticazione  dei  soggetti 

interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento”;

 

-  l’art  65,  c  2  del  DL  217/2017  prevede  che  “L'obbligo  per  i  prestatori  di  servizi  di 

pagamento abilitati di utilizzare esclusivamente la piattaforma di cui all'articolo 5, comma 

2, del decreto legislativo n. 82 del 2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni 

decorre dal 31/12/2019”;

 

- che l’art 1, c 8 del DL 162/2019 ha differito il suddetto termine al 30 giugno 2020;

 

-  l'Agenzia  per  l'Italia  Digitale  (AgID)  ha  messo  a  disposizione  delle  Amministrazioni 

pubbliche, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività (SPC), la piattaforma tecnologica 

“Nodo  dei  pagamenti-  SPC”  per  l'interconnessione  e  l'interoperabilità  tra  le  pubbliche 

Amministrazioni  e  i  prestatori  di  servizi  di  pagamento  abilitati,  al  fine  di  assicurare, 

attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti 

Determina n. 146 del 18/02/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento. Questa revisione 

del sistema nazionale per i pagamenti a favore della Pubblica Amministrazione è stata 

definita “PagoPA”;

 

- la Provincia di Parma, nei termini previsti dalla normativa vigente, ha aderito al sistema 

PagoPA;

Ritenuto  necessario  individuare  un  intermediario  tecnologico  da delegare  per  porre  in 

essere,  in  nome  e  per  conto  della  Provincia  di  Parma,  ogni  attività  strumentale 

all'attivizione dei servizi di connessione al Nodo dei Pagamenti SPC;

Considerato:

- la proposta, prot 33034/2019, del Tesoriere dell'Ente, Banca Intesa Sanpaolo S.p.A. (C.F. 

00799960158), di essere l'intermediario tecnologico dell'Ente fungendo da “ponte” tra la 

Pubblica Amministrazione e il Nodo dei Pagamenti AgID, in modo semplice e affidabile, 

consentendo all'Ente di gestire gli incassi senza effettuare ingenti investimenti in termini di  

risorse e infrastrutture tecnologiche;

-  che la  suddetta  proposta denominata “Solution  PA Micro”  definita  per  un numero di 
incassi all'anno fino a 5.000, prevede un canone mensile di € 130,00 più iva, con i primi 4 
mesi di  servizio,  dal 1/01/2020 al  30/04/2020, gratuiti  e una spesa per formazione del 
personale dedicato di € 500,00 più iva;

Valutato:

- che si  ritiene fondamentale usufruire del servizio per una durata di  24 mesi per una 
spesa complessiva di € 3.782,00 iva compresa;

-  che  trattandosi  di  fornitura  di  beni  e/o  servizi  di  importo  inferiore  ai  40.000  €  per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art.  36 comma 2, lettera A e nell’art.32 comma 14 del  D.Lgs. 50/2016,  così  come 
risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 56/2017;

- che la presente determinazione ai sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 e come previsto dal 
D.lgs  n.ro  33/2013  viene  pubblicata  sul  sito dell'Ente  nella  sezione “Amministrazione 
trasparente”;

- la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC consultabile online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere 

Determina n. 146 del 18/02/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



in corso di validità e attesta posizioni contributive regolari (n. Protocollo INPS 20323823 
del 11/02/20, scadenza validità 10/06/2020);

- che è stata acquisita l’autocertificazione tramite DGUE ( prot. 4005/2020) 

- che è stato consultato il casellario ANAC;

-  che  i  lavori  in  questione  rivestono  carattere  gestionale  e  quindi  sono  di  esclusiva 
competenza del responsabile della U.O.

DETERMINA

-  di  procedere,  per  le  motivazioni  indicate  nelle  premesse,  all’approvazione dell’offerta 
denominata  “Solution  PA Micro”,  affidando  il  servizio  di  intermediazione  tecnologica 
nell'ambito del sistema PagoPA, ai sensi dell'art 36, c 2, lett a del D Lgs 50/2016, a Banca 
Intesasanpaolo, ci cui si allega il relativo contratto (All.1),  con sede legale in Piazza San 
Carlo n. 156 Torino (To) – (P.IVA 00799960158) per una spesa complessiva di € 3.782,00 
iva compresa;

- di impegnare la spesa complessiva di € 3.782,00 al capitolo 302500720000 GESTIONE 
FINANZIARIA Prestazioni di servizio per:

€ 1.878,80 al bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020, con esigibilità entro il  
31/12/2020;

€ 1.903,20 al bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2021, con esigibilità entro il  
31/12/2021;

-  di  dare atto che tutte le informazioni  inerenti  la spesa in argomento sono contenute  
nell’allegata scheda contabile;
-  di  dare atto che per il  sottoscritto Funzionario responsabile di  PO non sussistono le  
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla  
Legge 190/2012;

- di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.lgs 50/2016, come previsto dal 
D.lgs 33/2013 e ss.mm.;

Sottoscritta dal Responsabile
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 146 del 18/02/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1172 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 302500720000 / 0 Impegno 254 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.878,80

GESTIONE FINANZIARIA Prestazioni servizi 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1030299 - Altri serviziZ852BDDF4B

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 1.878,80

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1172 / 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 302500720000 / 0 Impegno 40 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.903,20

GESTIONE FINANZIARIA Prestazioni servizi 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1030299 - Altri serviziZ852BDDF4B

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 1.903,20

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE E PAGAMENTI 

Determinazione Dirigenziale n. 146 / 2020 

Proposta n. 1172/2020

Oggetto:  ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI CONNESSIONE AL NODO DEI PAGAMENTI - 
ACCETTAZIONE OFFERTA PROPOSTA DA INTESASANPAOLO SPA - IMPEGNO DI 
SPESA. CIG: Z852BDDF4B 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 21/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


